

Thái Nguyên, ngày 06 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH
học tập, quán triệt tuyên truyền, tổ chức thực hiện
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 30/5/2016 của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về việc học tập, quán triệt tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Đảng ủy Trường Đại học Y- Dược xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt tuyên truyền và tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp cho đảng viên, cán bộ viên chức (CBVC), sinh viên (SV) trong toàn Đảng bộ nắm được các nội dung cơ bản, những điểm mới và các giải pháp được nêu trong văn kiện Đại hội XII. Từ đó, nâng cao nhận thức, phát huy năng lực, tính sáng tạo trong tổ chức thực hiện để đưa Nghị quyết Đại hội XII của Đảng vào cuộc sống.

Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động, xác định rõ mục tiêu, giải pháp thiết thực, hiệu quả; điều kiện đảm bảo; tiến trình tổ chức thực hiện hàng năm và cả nhiệm kỳ; trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong thực hiện chương trình, kế hoạch hành động.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong CBVC, SV, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Từ đó biến thành hành động cách mạng, sáng tạo, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

Việc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng tập trung vào những nội dung cơ bản, mới và các giải pháp thực hiện, phù hợp với từng đối tượng, từng lĩnh vực.

Gắn học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc; phản bác, đấu tranh chống lại các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; nâng cao nhận thức về đường lối, chủ trương của Đảng cho đảng viên, CBVC, SV.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT

1. Nội dung học tập, quán triệt

Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản và mới trong các văn kiện:

- Báo cáo chính trị của BCH Trung ương Đảng khóa XI tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 5 năm (2011-2015) và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 5 năm (2015-2020).

- Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

- Thảo luận, góp ý vào Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

2. Phương thức học tập, quán triệt

- Làm rõ các luận điểm cơ bản của Nghị quyết Đại hội XII của Đảng giúp người học nắm được và vận dụng vào thực tế công tác.

- Thông qua những hình thức phù hợp để tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XII của Đảng đến đảng viên, CBVC.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch

Đảng ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo xây dựng chương trình hành động của Đảng bộ trên cơ sở vận dụng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Đại hội XII của Đảng vào điều kiện cụ thể của Đảng bộ. Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng cần bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ ĐHTN lần thứ V và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Y- Dược khóa XVI, nhiệm kỳ 2015-2020.

Đồng chí Bí thư Đảng ủy phải có kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Nghị quyết Đại hội XII phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện tinh thần đổi mới, sự quyết tâm dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của người đứng đầu.

Xây dựng và thực hiện chương trình hành động phải là khâu ưu tiên và được thực hiện theo đúng quy trình: xây dựng, thảo luận, quán triệt, tổ chức thực hiện và kiểm tra đôn đốc.

Kết quả thực hiện chương trình hành động của tập thể, kế hoạch hành động của cá nhân là cơ sở quan trọng để kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá tập thể cấp ủy, đơn vị và cá nhân người đứng đầu hàng năm và cả nhiệm kỳ.

Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng phải hoàn thành ngay sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết.

4. Viết thu hoạch cá nhân

Cán bộ, đảng viên sau khi tham gia các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng phải viết bài thu hoạch cá nhân. Bài thu hoạch yêu cầu viết tay, không đánh máy. Nội dung bài thu hoạch phải thể hiện được nhận thức của cá nhân về thực trạng (thành tựu, hạn chế và nguyên nhân); những điểm mới, thời cơ, thách thức, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện; kiến nghị về các biện pháp thực hiện ở đơn vị và trách nhiệm cụ thể của cá nhân. Nộp về Văn phòng Đảng ủy **trước ngày 20/8/2016**.

Các đồng chí Bí thư chi bộ có trách nhiệm chỉ đạo việc viết thu hoạch của cán bộ, đảng viên đơn vị mình một cách thiết thực, tránh qua loa, hình thức; bố trí thời gian hợp lý để viết thu hoạch. Đảng ủy chỉ đạo hình thức đánh giá kết quả thu hoạch; tiếp thu đề xuất, kiến nghị để hoàn chỉnh chương trình, kế hoạch hành động.

III. TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Kế hoạch tổ chức Hội nghị

1.1. Đối với cán bộ chủ chốt: (bao gồm Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Bí thư các Chi bộ cán bộ; Ban Giám hiệu; Chủ tịch, Phó chủ tịch công đoàn, Hội Sinh viên, Hội Cựu chiến binh; Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên).

Đảng ủy DHTN tổ chức hội nghị học tập, quán triệt tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng cho đội ngũ cán bộ chủ chốt trong toàn Đảng bộ DHTN.

* *Thời gian:* Từ 8h00 ngày 20, 21/6/2016.

* *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm Giáo dục quốc phòng - DHTN.

* *Nội dung:*

- Quán triệt nội dung cơ bản của các văn kiện Đại hội XII và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ DHTN (01 ngày).
- Thảo luận, góp ý vào dự thảo chương trình hành động của Đảng bộ DHTN thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; giải đáp, tổng kết (0,5 ngày).

1.2. Đối với toàn thể cán bộ, đảng viên

Đảng ủy Trường tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng: 1/2 ngày cho cán bộ; 1/2 ngày cho Đảng viên là sinh viên.

* *Thời gian:* Thực hiện xong trong tháng 8/2016 (Thời gian và địa điểm sẽ thông báo khi có lịch cụ thể).

* *Nội dung:*

- Giới thiệu, quán triệt mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu quan trọng; các nhiệm vụ, giải pháp; 6 nhiệm vụ trọng tâm trong 5 năm (2016-2020) nêu trong Nghị quyết Đại hội.

- Thảo luận, góp ý vào dự thảo chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; giải đáp, tổng kết.

2. Báo cáo viên, tài liệu, kinh phí

2.1. Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư cấp ủy có trách nhiệm trực tiếp truyền đạt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Trong trường hợp cần thiết có thể mời báo cáo viên cấp trên hoặc cử một số đồng chí trong Ban Thường vụ truyền đạt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

2.2. Tài liệu: Sử dụng các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành:

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.
- Tài liệu nghiên cứu dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên.
- Tài liệu học tập dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.
- Tài liệu hỏi - đáp cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị xã hội và phò biến trong nhân dân.
- Tài liệu tham khảo phục vụ nghiên cứu các văn kiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.
- Tài liệu về những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XII của Đảng.
- Một số tài liệu có liên quan của đơn vị.

2.3. Kinh phí: Văn phòng Đảng ủy lập dự toán kinh phí học tập, tài liệu theo quy định hiện hành đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả việc tổ chức học tập, quán triệt tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII trong toàn Đảng bộ.

- Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Định hướng, hướng dẫn thảo luận, viết bài thu hoạch cá nhân; thông tin, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng tới cán bộ, đảng viên.

2. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng dành cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ nghiên cứu, học tập, thảo luận.

3. Các đoàn thể chính trị - xã hội

Đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng cho cán bộ, đoàn viên, hội viên bằng các hình thức đa dạng, phù hợp.

4. Các chi bộ trực thuộc

Chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, đảng viên tham dự Hội nghị học tập, quán triệt tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đầy đủ, nghiêm túc; viết thu hoạch cá nhân theo kế hoạch; báo cáo số liệu đảng viên tham dự về Văn phòng Đảng ủy ngay sau khi kết thúc Hội nghị; nộp bài thu hoạch cá nhân về VPĐU đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy ĐHTN;
- BCH Đảng bộ Trường ĐHYD;
- Các Ban của Đảng ủy;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các chi bộ;
- Lưu VPĐU.



Trịnh Xuân Tráng